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Abstrakt: Tato práce se zabývá tvorbou počátečních podmínek pro numerickou
předpověď počasí v modelech na omezené oblasti ve vysokém rozlišení. Soustředí
se na problematiku zachování velkoměřítkové části analýzy globálního řídícího
modelu, kterou nelze v modelech na omezené oblasti určit v dostatečné kvalitě.
Za tímto účelem je využito tzv. BlendVar schéma. To se skládá z aplikace metody
Digital Filter (DF) Blending, která zabezpečuje přenos velkoměřítkové části ana-
lýzy řídícího modelu do modelu na omezené oblasti, a z třídimenzionální variační
metody (3D-Var) ve vysokém rozlišení. Práce se zaměřuje na vhodnou specifikaci
chyb předběžného odhadu počátečních podmínek, která je jednou z klíčových
komponent metody 3D-Var. Jsou vyšetřeny různé přístupy k modelování chyb
předběžného odhadu, včetně možnosti zohlednění vývoje chyb v závislosti na
aktuální meteorologické situaci. Přístupy jsou hodnoceny i z hlediska možnosti
praktické implementace. Studie vývoje chyb v průběhu asimilačních cyklů metod
DF Blending a BlendVar vede k novému návrhu tvorby kovarianční matice chyb
předběžného odhadu, která je vhodná pro asimilační schéma BlendVar. Použití
nové kovarianční matice chyb přináší žádanou vlastnost posunu impaktu metody
3D-Var směrem k menším měřítkům.
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Abstract: The thesis deals with the preparation of initial conditions for numeri-
cal weather prediction in high resolution limited area models. It focuses on the
problem of preserving the large-scale part of the global driving model analysis,
which can not be determined in sufficient quality in limited-area models. For this
purpose, the so-called BlendVar scheme is used. The scheme consists of the appli-
cation of the Digital Filter (DF) Blending method, which assures the transmission
of a large-scale part of the analysis of the driving model to the limited area model,
and of the three-dimensional variational method (3D-Var) at high resolution. The
thesis focuses on the appropriate background error specification, which is one of
the key components of 3D-Var. Different approaches to modeling of background
errors are examined, including the possibility of taking into account the flow-
dependent character of background errors. Approaches are also evaluated from
the point of view of practical implementation. Study of evolution of background
errors during DF Blending and BlendVar assimilation cycles leads to a new pro-
posal for the preparation of a background error covariance matrix suitable for the
BlendVar assimilation scheme. The use of the new background error covariance
matrix gives the required property of shifting the 3D-Var impact towards smaller
scales.
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Úvod
V numerické předpovědi počasí je snaha popsat co nejlépe chování atmosféry,

popřípadě systému povrchu Země a atmosféry pomocí matematických vztahů.
Avšak ani nejlepší matematický model nemůže dobře předpovídat počasí bez
znalosti aktuálního stavu atmosféry. Právě analýzou stavu atmosféry či tvorbou
počátečních podmínek pro integraci numerické předpovědi počasí se zabývá obor
asimilace dat. Klíčovou komponentou jsou pozorování atmosféry pomocí dostup-
ných čidel a přístrojů, protože pouze pozorování umožňují získat aktuální fyzikální
stav atmosféry a vytvořit jeho matematický popis.

Tato práce se soustředí na tvorbu počátečních podmínek v kontextu modelů
na omezené oblasti (v dalším textu bude použita zavedená anglická zkratka LAM
= Limited Area Model) s vysokým rozlišením. Zde je nejjednodušším přístupem
tzv. dynamická adaptace, kdy jsou počáteční podmínky tvořeny analýzou glo-
bálního řídícího modelu interpolovanou na rozlišení modelu na omezené oblasti.
Vyšší formou přípravy počátečních podmínek je aplikace nějaké metody asimilace
dat, čehož využívá řada současných modelů LAM. Zároveň se rozvíjejí i metody
kombinující analýzy řídícího (globálního) modelu a LAM modelu s ohledem na
měřítka, která popisují. V tomto kontextu budeme navazovat na pseudoasimilační
metodu Digital Filter (DF) Blending (Brožková et al., 2001). Její hlavní myšlen-
kou je kombinace analýzy globálního modelu a předběžného odhadu modelu na
omezené oblasti ve spektrálním prostoru na základě měřítek, která jednotlivé
modely dobře reprezentují. Metodu DF Blending rozšíříme o přímou asimilaci
dat tří dimenzionální variační metodou (3D-Var), která bude aplikována po pro-
vedení DF Blendingu ve formě tzv. BlendVar schématu (Bučánek et al., 2015).
V práci se zaměříme na vhodné nastavení metody 3D-Var pro schéma BlendVar
a soustředíme se zejména na specifikaci chyb předběžného odhadu, pomocí které
se informace z pozorování filtruje a propaguje do jeho okolí (Berre a Desroziers,
2010). Prozkoumáme i možnost upravovat ve 3D-Var specifikaci chyb předběž-
ného odhadu v závislosti na aktuální meteorologické situaci. Struktura práce je
následující.

V kapitole 1 stručně popíšeme algoritmus variačních asimilačních metod,
včetně jejich účelových funkcí a přístupu k jejich řešení. V kapitole 2 se zaměříme
na hlavní komponenty variančních metod, tedy na specifikaci chyb předběžných
odhadů i chyb pozorování. Shrneme přístup k modelování kovarianční matice chyb
pozorování a ukážeme tři přístupy k modelování kovarianční matice chyb před-
běžného odhadu. V kapitole 3 vysvětlíme specifika metody 3D-Var v kontextu nu-
merického předpovědního modelu na omezené oblasti ALADIN1 (Termonia et al.,
2018), který bude použit v průběhu celé práce. V kapitole 4 blíže představíme
asimilační schéma BlendVar.

Těžiště práce dále spočívá ve zdokonalení kovarianční matice chyb předběž-
ného odhadu. Nejprve prozkoumáme přístup k potlačení homogenního a izot-
ropního charakteru chyb předběžných odhadů a zároveň připustíme změnu chyb
v závislosti na meteorologické situaci, viz kapitola 5. V kapitole 6 provedeme studii
vývoje chyb jednotlivých kroků v průběhu asimilačních cyklů metod DF Blending
a BlendVar. V kapitole 7 na základě závěrů získaných z kapitoly 6 vytvoříme

1ALADIN je akronym: Aire Limitée Adaptation Dynamique Développement International
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speciální kovarianční matici chyb předběžných odhadů vhodnou pro asimilační
schéma BlendVar. Inovace v kapitole 7 je též popsána v přiložené publikaci Bu-
čánek a Brožková (2017).

K této práci jsou přiloženy dva recenzované články:

1. Bučánek, A., Brožková, R. a Trojáková, A. (2015). Asimilační
schéma BlendVar v ČHMÚ. Meteorol. Zprávy, 68(6), 180–185. ISSN 0026-
1173.

2. Bučánek, A. a Brožková, R. (2017). Background error covariances for
a BlendVar assimilation system. Tellus A Dyn. Meteorol. Oceanogr., 69(1),
1355718. ISSN 1600-0870. 10.1080/16000870.2017.1355718. URL https:
//www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/16000870.2017.1355718.
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1. Variační asimilační metody
Cílem asimilačních metod v numerické předpovědi počasí (v dalším textu bude

použita zavedená anglická zkratka NWP = Numerical Weather Prediction) je
nalézt nejlepší možný odhad skutečného stavu atmosféry reprezentovaný nume-
rickým modelem. Výsledkem aplikace asimilačních algoritmů je analýza, která se
buď přímo, nebo po provedení tzv. inicializace použije jako počáteční podmínka
při následné předpovědi numerického modelu. Při tvorbě analýzy je výhodné
použít co nejvíce dostupných informací. Těmi jsou meteorologická pozorování,
která jsou ovšem rozmístěna relativně řídce v prostoru a čase, a předběžný odhad
stavu atmosféry obvykle reprezentovaný krátkodobou předpovědí NWP modelu.
Pro optimální kombinaci těchto, řekněme dvou vstupů, je nutné vzít do úvahy
statistické vlastnosti jejich chyb (Kalnay, 2003).

Pro objasnění problematiky uvedeme klasický příklad hledání nejlepšího do-
hadu skalární veličiny (Kalnay, 2003), například skutečné teploty T∗, pomocí dvou
nezávislých pozorování T1, T2:

T1 = T∗ + e1,

T2 = T∗ + e2,
(1.1)

kde e1, e2 jsou chyby měření, které neznáme. Předpokládáme ovšem, že měření
nemají systematické chyby, proto E(T1−T∗) = E(T2−T∗) = 0, nebo alternativně:

E(e1) = E(e2) = 0, (1.2)
kde E() značí střední hodnotu. Dále předpokládáme, že známe statistiku chyb,
tedy alespoň jejich varianci:

E(e2
1) = σ2


[…]

aircraft observations together. We run the production of forecasts
only at 0 and 12 UTC and if we had compared the experiments
only with radiosonde observations there would have been too

(a)

(b)

Fig. 13. Time evolution of RMSE with forecast range by hour for
(a) temperature, (b) wind speed at 500 hPa verified against aircraft
observations. The scores are shown for BlendVar_ensbv (red line),
BlendVar_ens (black line), Blending (yellow line) and 3D-Var_ens

(green line). Full circles denotes a statistically significant difference (at
the 95% confidence level) with respect to the scores of BlendVar_ensbv.

small sample of observations for forecast ranges 6 h, 18 h, 30 h,...
A similar problem would have been with aircraft observations
because almost no aircraft observations are available at 0 UTC.
The comparison against both types of observations together and
use of both runs (0, 12 UTC) for computation of the scores
minimizes the problem.

The evolution of RMSE with the forecast range is presented on
Fig. 12 at 500 hPa for temperature and wind speed. It can be seen
that any analysis using 3D-Var is closer to observations at a 0 h
forecast than the Blending experiment. It is not surprising since
the DF Blending method is taking into account observations
indirectly from analyses of the global model ARPEGE while
3D-Var uses observations directly. The situation is different for
the 6-hour production forecast range, the 3D-Var_ens experi-
ment is worse than any experiment based on DF Blending. This
confirms the verification results of the assimilation cycles. Slight
degradation of the 3D-Var_ens experiment RMSE could be seen
up to the 24-hour forecast range compared to the DF Blending
based schemes. The BlendVar_ensbv experiment has the lowest
RMSE of wind speed at the 0-hour and the 6-hour forecasts
for most of the vertical levels even if the score is very close
to the other experiments based on DF Blending. The impact of
BlendVar_ensbv with respect to Blending and BlendVar_ens is
neutral for the other verified parameters and also for screen level
parameters and pointwise verification of precipitation.
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In addition we present a closer look to verification scores for
the first 12 h of forecast by verification against aircraft observa-
tions on hourly bases (Fig. 13). Again the 3D-Var_ens experi-
ment stays clearly apart the other ones due to its highest RMSE,
both for temperature and wind speed, and for all verified ranges
except the first two hours, where 3D-Var pushes the solution
closer to observations - this is of course true for any experiment
with 3D-Var. Regarding the experiments using DF Blending,
we notice higher RMSE for the BlendVar_ens, marked by the
significance T-test for almost all ranges and for both temperature
and wind. In short, using background error statistics projecting
analysis increments to the largest scales means to reanalyse
scales already treated by the ARPEGE analysis as pointed out
by Široká et al. (2003). By consequence, we end up with a result
which is worse than the one of Blending. In contrast to it, the
BlendVar_ensbv experiment shows a slight improvement with
respect to Blending, albeit tiny. Moreover, it is interesting to
see that the significance T-test marks an improvement also for
some forecast ranges longer than 6 h, which means the effect
is not limited to the shortest lead times. This result shows the
necessity to use appropriate background errors to still improve
initial conditions on top of what we obtain by the already quite
powerful DF Blending method.

6. Summary and concluding remarks

In this paper, we have described the BlendVar assimilation
scheme and the sampling of background error covariances suit-
able for it. The idea is to profit from the advanced global
ARPEGE assimilation system and to improve and maintain
small-scale features of the limited area model ALADIN in its
initial conditions. Digital filter blending is used to incorporate
the large-scale part of the global ARPEGE analysis while small
scales are improved by 3D-Var with the new background error
specification, which is shifting the impact of 3D-Var towards
smaller scales. The new covariance matrix is sampled from the
assimilation ensemble (ENSBV) whose members have large
scales made similar and small scales evolving with the assim-
ilation cycle. The error characteristics of the new covariance
matrix are then compared with the matrix derived from the off-
line ALADIN data assimilation ensemble (ENS).

Standard deviations of background errors sampled from
ENSBV are reduced with respect to ENS ones. The largest reduc-
tion of the variance spectra of ENSBV is located in long waves
compared to the ENS spectra. This is desired since the impact of
3D-Var should be shifted towards smaller scales in the BlendVar
scheme. The horizontal auto-correlations of background errors
also confirm the shift of the impact.

Spin-up effects were analysed for ENS and ENSBV back-
ground error statistics within the 6 h integration. There are two
results to notice. First, spin-up effects diminish with time com-
parably in both ENS and ENSBV. Although due to the absence
of global model data, we cannot examine spin-up effects for

longer ranges, the convergence of variance spectra shapes sug-
gests these are unimportant if any. Second, the use of ENS-
based B matrix in the 3D-Var to obtain a first derivation of
ENSBV is really suboptimal, since by construction it increases
variances at the largest possible scales. This can be clearly seen
for ENSBV variances spectra derived at +0 h forecast range
(Fig. 8). Therefore, the ENSBV background error statistics can
be still improved in the spirit of not reanalysing these large
scales within the 3D-Var step, either by making a second it-
eration deploying the previously obtained ENSBV B matrix or
by exploiting statistics of the blended background.

We created four experiments in order to assess and verify
the performance of the new set-up of BlendVar. We compared
two BlendVar experiments with ENSBV and ENS background
error statistics, DF Blending and 3D-Var experiments. Objective
scores are used to verify the experiments against radiosonde
and aircraft observations. All DF Blending-based experiments
perform better with respect to the experiment using only 3D-Var
over the 1-month period. This indicates that the driving model
analysis gives an important improvement to the initial condi-
tions. Although differences between experiments are very small,
the new set-up of BlendVar is promising and seems as a good
baseline for further examination.
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visualization of objective scores and Ján Mašek for help in re-
vising the manuscript. The authors appreciate many valuable
comments provided by two anonymous reviewers.

Disclosure statement

No potential conflict of interest was reported by the authors.

Funding

The authors are grateful for financial support provided by the
Technology Agency of the Czech Republic [grant number
TH01010503] and RC LACE consortia.
