**Univerzita Karlova**
**Matematicko-fyzikální fakulta**

**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**
**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce: Diagnostika kovariancí chyb předběžného pole ve spojeném systému globální a regionální asimilace dat**

**Jazyk práce: čeština**

**Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Antonín Bučánek, Ph.D.**

**Studijní program: Fyzika**

**Studijní obor: Meteorologie a klimatologie**

**Oponent/opONENTI:**

<b>Členové komise: Předseda</b> <b>prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.</b> <b>přítomen</b>
<b>Místopředseda</b> <b>doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc.</b> <b>přítomna</b>
<b>Členové</b> <b>RNDr. Josef Keder, CSc.</b> <b>přítomen</b>
<b>RNDr. Jan Laštovička, DrSc.</b> <b>nepřítomen</b>
<b>doc. RNDr. Michal Bařka, DrSc.</b> <b>nepřítomen</b>
<b>doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.</b> <b>nepřítomen</b>
<b>doc. RNDr. Petr Piřoft, Ph.D.</b> <b>přítomen</b>

**Datum jednání komise: 6.11.2018**

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.**

---

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepiřte a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.